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_ n r> t | keretében. Az eredetileg perbe-
A. fogott 11 ezénkereskedelmi vál- 

Frinee Ed»»rd laiand Lalat közül ötöt felmentettek a 
iikewige cupin ss e-j vád alól, a hatodikról pedig kl- 
nr • *bMI 12000 Cher. 
tottentown fóviroeben 
él; vasútja 271 mérföld

• AZ BZÜST-termelés alapító- j KÍNAI, úgynevezett "tong" há 
Ja” néven Ismerték Dalion kor- ború ütött ki Montrealban, a- 
mányzót, aki proepektorból lett melynek során annyira helyben- 
a legkisebb kanadai tartomány hagyták egymást a derék ferde- 
első tisztviselője. A 83 éves ko- szeműek, hogy hatot közülük 
ráben elhunyt volt bányász nem kórházba kellett szállítani, ti- 
íeledkezett meg sohasem társai- »mhat “csink”-et pedig hüvöe- 
ról és mint melegszívű emberbe- re tettek « rendőrök. A detektl- 
rétot, rengetegen kísérték utol- v<* nyomozásának eredménye 
só útjára. A szép kort megért értelmében hazárdjáték miatt 
kormányzó baleset következté- veszett össze a “China-town" 
ben werült kórházba, ahol tüdő- két elkeseredett pártja, 
gyulladást kapott.

Már november 17-lkén Jelen­
tette a "Kanadai MágySr Újság" 
hogy a modern magyar külpoli­
tika egyik legragycgóbb láng­
elméje, Bethlen István volt mi­
niszterelnök angliai körútra In­
dult, hogy eleget tegyen a brit 
tudományos és politikai intéz­
mények meghívásának. Azóta a 
hires oxfordi és cambridgel e- 
gyetemeken, továbbá a “ltoyal 
Institute fór International At­

tak szokva a szerencsétlen há­
ború előtti •.‘elnyomatás’' boldo­
gabb korában.

Az angol közvélemény által 
oly őszinte lelkesedéssel foga­
dott magyar állásfoglalás dia- 
dalrajutása nem csupán a ma­
gyarság Imádságát váltaná va­
lóra, de mindazon nemzetiségek 
kívánságait is teljesüléshez se­
gítené, akik méltán elégedetle­
nek a mai állapotokkal szemben. 
Teljes autonómiát biztosítana 
tehát az uj megoldás úgy Szlo- 
venszkó őslakosságának (tehát 
tót testvéreinknek és ne mKa 
betolakodott cseheknek!); to­
vábbá olyan formában oldaná

derült, hogy csupán fiókja az 
egyik elitéit vállalatnak. í4

falrs” diplomatákból álló tagsá­
ga előtt olyan fontos kijelenté­
seket tett Hpthlen. melyeknek 
még messze kiható fejleményei 
lehetnek nem csupán a magyar, 
de az európai politikára is.

Az uj magyar revíziós politika meg Erdély és a Délvidék kérdé- 
emberséges elvei, mindenegyes sét, hogy mindkét elszakított te- 
nemzetiségnek önálló állami é- rületen az odavaló illetőségű és 
letet biztosító célkitűzése való- nem ré gát beli, illetve ószerbiai 
sággal átütő erővel hatott az an- lakosság nemzetiségi szám- 
goi politikai felfogásra. Ha szám arányban venné át a tizenöt év 
bevesszük azt, hogy már eddig alatt meggyűlök "felszabadi-

Ont.a
Ontario farmjain 
4 millió a hizóálla- 
tok • 1 ée »/4 millió 
a tehenek száma.

New Brunswick legma­
gasabb hegycsúcsa a
Carteton, 2,700 láb.

Montrealtól 350 mérföldnyira 
északkeletre, Father Point az el-

A UNITED Farmere of Onta- 80 Mirszföldi “pont” ahol a tér,
gerentúlról érkező óceánjárók 
rövid időre megállnak. Itt száll 
hajóra a “pilóta”, angolosan 
“pájlet”, aki a kapitánytól átve­
vőn a parancsnokságot, mint a 
St. Lawrence folyam minden­
egyes zugának alapos ismerője.

irányítja a nagy acélszörnyete- gyár igazság nagy angol barátja 
get Montreal felé. Az európai i távirati üdvözleteit lapunk révén 
postát is Father Pointon veszi a kivándorolt magyarságnak. 18 töbl>, mint kétszáz angol kép- tők ragadós kezéből az ural-

viselő Írásban kérte a brit kor-, mát.át a hajóról egy motoros csónak Ez az a pont, melyet örömteli .
lelkesedéssel köszöntött a ten- közbelépését a trianoni | A magyarság semmiféle kü-

békeszerződés revíziója érdeké- lönös kedvezményt nem élvezne
ezen megoldás alapján, ami tu­
lajdon képen a békeszerződések 
nemzetközileg elfogadott ée a 
“hódítók" által is aláirt, de so­
ha be nem tartott kisebbség- 
védelmi szakaszából magától ér­
tetődik. A magyarral teljesen e- 
gyenlő polgára lenne Szlovensz- 
kónak, Erdélynek és a Délvidék­
nek a szlovák, a német, a szerb 
és az oláh és közös megyezéssel 

Jellemző a magyar álláspont ■— Budapesttől teljesen függet- 
pontos körvonalazásának szén- lenül! — kormányoznák orszá- 
záció erejével ható sikerére, gukat. 
hogy a kisantant kormányai a
zonnal minisztertanácsot hívtak hogy a Csonkamagyarcrszág 
össze Prágába, Belgrádban és határaihoz közeleső és tulnyo- 
Bukarestben. Közös megállapo- mórészt magyarokkal lakott té­
ti ás utján azután úgy döntöttek, rületek nem az uj államalakula- 
hogy Benes cseh külügymlnisz- tok keretében, hanem a jelenleg 
tér Párisba, Maniu volt rumán. is magyar igazgatáshoz csatla- 
miniszterelnök pedig haladékta-. kozva keresnék boldogulásukat 
lanul Londonba utazik, hogy Ez ellen a megoldás ellen annyi­
mentsen — ami még esetleg val kevésbé lehet bárkinek is 
menthető.' Bethlen diplomata kifogása, mert hiszen amennyi­
felkészültségére jellemző azon-1 vei több magyar kerül a Cson- 
ban, hogy már előre gondosko- [kacrszághoz, annyival kevesebb 
dott a koncukat féltő kisantant- honfitársunk marad az újonnan 
vezérek rajzásának leszerelésé- alakítandó független államok­
ról és egyenesen Maniu és Be- bán, ezáltal növelvén az ottani 
nes — csupán hirdetett, de be nem-magyar elemek befolyását 
nem tartott — elveivel tört utat a saját autonóm kormányzati

ténykedéseikben.
Lényegében tehát az ilyen

rto, mely a tartomány egyik leg­
erősebb társadalmi szervezete, 
évi konvenciója alkalmából egy­
hangúlag elhatározta a Co-opc- 
rative Commonwealth Federa- 
tion párthoz való csatlakozását 
A Woodsworth winnipegl képvi­
selő vezetése alatti párt a ja­
nuár 25-Htén megnyíló ottawai a tartományi kormány minden- 
képviselőházi ülések alatt fog képen foglalkozik szeszárusitás- 
először bemutatkozni a törvény- sál, milyen módon hozza azt

forgalomba.

8T. ANDRE városkában meg- hogy a parton várakozó gyors­
vonatba rakja, viszont ugyanitt 

az első táviratokat

halt Mrs. Pierre Lavoi, egy fran­
cia-kanadai öregasszony 92 é-

gerhez nem szokott oly sok mi- 
í gyár bevándorló a sok hányko- ben- könnyen következtethe­

tünk arra a hatásra, amit Beth­
len angliai előadókörutja kel­
tett. örömmel tölthet el minden

vsa korában. Bárha nálánál ö- lódás után megnyugvó tenger- 
is. Innen küldte Kanadába érke- gőzös fedélzetéről. 
zésekor Rothermere Lord a ma-

regebbek is laknak a tartomány 
területén mégis a minap elhunyt 
asszony viszi el az elsőséget 
családja nagysága tekintetében. 
Mrs. Lavoienak ugyanis nem 
kevesebb, mint 444 közvetlen le­
származottja él, négy nemzedék 
keretében.

(A "Caaadtan Pacific" felvétele)
kanadai magyart, hogy az elő­
készítés munkájában lapunk 
volt szerkesztője, Hordósy Iván, 
a Revíziós Liga londoni titkára 
is tevékeny részt vett, sőt Beth­
len Istvánt angliai kőrútján el 
is kisérte.

SZERVEZETBEN AZ ERŐ! LE A KÉNYSZERMUNKÁVAL!

Munkás Újság
hozásban. JÓL FIZETETT MUNKÁT 

RELIEF HELYETT — ÖT 
NAPOS MUNKAHETET, 
HÉT ÓRÁS MUNKANAPOT 
A KIHASZNÁLÁS BÜNTE­
TÉSÉT — MUNKÁS-KÉP­
VISELŐKET OTTAWÁBA!

A MUNKANÉLKÜLI- BAL­
ESETI- 8 ÖREGKORI BIZ­
TOSÍTÁS ORSZÁGOS KI- 
TERJESZTÉSÉT 
ÜZEMEK SZÖVETKEZE­
TEKKÉ ALAKÍTÁSÁT — 
AZ UZSORA KIIRTÁSÁT!

Alta.Ne Se A NAGY TAVAK hajózása p=j 
végleg szünetel, amennyiben az I ' 
utolsó tehergőzös csak nagy ne- 

1 kézségek árán tudott bevánszo­
rogni kikötőjébe. A Laké Supe- 
rlor sokhelyütt jégpáncéllal bo-

í ritott vizén V hite Fish halász- "VITORLÁS’ automobillal u- j Teljes egy hónapi munkaszü-1 sztrájk, bár 83 piketelőt repülő-
faluba érkezett a "Henry Cort", tazott négy mérföldet Wilford, a net után lelkes hangulatban | gépen szállították Vilié Marié
mely az összes világítótornyok | híres gabonatermelő Staveiy nyilatkozott meg az ontariói fa- vadoimj börtönébe. Taschereau 
őreit összeszedte ja partvidéken, mellett, midőn a nagy hóvihar- vágó munkásság, midőn tudó- tartományi miniszterelnök kije-

ban megnedvesedett s felmond- mására jutott, hogy a munka- j lentetté, hogy a munkások pa­
ta a szolgálatot gépkocsijának

l- l KÖZ
Alberta 400 ezer lóerő 
villamos energia szol­
gáltatóéira becsült fo­
lyórendszeréből csak 
40 ezret használ ki.

Nova Scotia kikötői a 
leghidegebb télben le 
biztos menedéket nyuj 
tanak a hajózásnak.

Magától értetődik azonban.

Végétért az ontariói favágó-sztrájk
veszedelembenTIZENEGY 

forgó hajóst mentettek ki a 
Bable sziget sziklás partvidékén 
a múlt héten pusztító nagy vi­
harban. Miután a William nevű 
bárka mentöcaónakját is dara­
bokra törték a szirtet, hol a víz­
felület felett hagyó hol pedig el­
temető hullámok, egy vontató- 
gőzös legénységének hősiessége 
a 60 mérföldes óránkénti sebes-

Man. adók 85 százalékban teljesítet- ] naszait haladéktalanul felülvizs- 
ték követeléseiket az Ontario gátja és a favágó táborok elláta- 
tartományi kormány közbenjá- si és fizetési körülményeinek 
vására. Hetek óta folytak már a 1 megállapítására bizottságot 
tárgyalások a kormány kik ül- \ küld ki. 
dőltei és a fatelepek vezetősége 
között, azonban csak december

i villamos, gyujtóberendezése. Uti- 
Minitobi farmerei íi- erre egyszerűen kinyitotta
lltjik elő a kanadai az autó ajtaját és átlag 15 mér- 

: földes sebességgel tették meg a 
! hátralevő utat.

árpa-termée felét.

•éggel száguldó szélvész ellené- a SZARVAS annyira elszapo- 
re megmentette a bajbajutottá- rodott a Riding Mountain Natlo-i nal Park területén, hogy az egy- 

i Időben már kiveszőfélben levő 
NKGER, munkást tartóztattak | csordákat kénytelenek takar- 

le a hallfaxl hatóságok annak : Hiánnyal ellátni. Hozzávetőleges 
gyanúja címén, hogy 6 gyilkol- számítás szerint a Clear Laké- 
ta msg a 12 és 10 éves két Hef-. tői 25 mérfnldnylre északra levő AsPar beteg skandináv yadfogót 
ferinan fiút A gyilkosság öt hó-1 Andy-tó környékén legalább Kort McMurray kórházába szál- 
nappal" ezelőtt történt a vasúti; 2.500 szaAfcs tanyázik. btsa.
töltés egy elhagyatott részén. A
gyilkosság okát nem állapltot-1 DUCK öböl tájékán, a Wlnni-
ták meg.

I DARABOKRA tépett két em- 
mentett 14-ikére sikerült elsimítani az imunka közben a torontóiTRAPPER-életet 

meg ismét egy hős pilóta, aki a ellentéteket.
kát.

ViscO Petroleum gyárban tőr-
rettenetes hidegben, a veszedel- A megegyezés alapjaként a ! tént robbanás. A város nyugati 
mes hóvihar ellenére elindult a munkaadók 28-30 dolláros havi i szélén levő telep egyik raktár-
messze északra, hogy Gunnar bért biztosítanak a favágóknak, épületében eddig még kideritet- Mi> az Óhasától távol élő kl-

aklk ezentúl 2 dollárt kapnak len okból kigyulladt az ott fel- vándoriók nagy megnyugvással, megoldás lemondana ugyan — 
egy "kis” kord és $3.50-et egy halmozódott gazolin s más nyers állapíthatjuk meg. hogy kikris- politikai szempontból — az e- 
kettős kord fa kitermeléséért, olajtermék. Toronto, Lambton s tályosodott revíziós poliUkánák zeréves Nagymagyarorezág ha- 
Ezzel szemben viszont az eddigi York tűzoltói hiába vonultak ki nem i8mer különbséget Nagyma tárairól, hogy cserébe a meg- 
egy dollár és 90 cent helyett 75 lóhalálában: a két ember életét Syarorezág lakói között, nem a- csonkított ország testhez szerve- 
centet fizetnek az ellátásért na- nem sikerült megmenteni; dara- kar semmiféle előnyt biztosítani sen kapcsolódó tisztán magyar 
ponta. Miután az Idén télen ki- bokra szaggatott tetemük már;8*”1 a ma81’ar, sem pedig bár- területek magyar közigazgatás 
termelendő fa legnagyobb részét szénné égett, midőn rájuk talál-:me|y m*8 néP számára, csupán alá kerülhessenek és a jelenlegi 
már szerződésileg előre eladták, tak. egyenlő elbánást, Jogot, igazsá- fegyverkezés, vámháboru és a
a vállalkozók csak nehezen a-1 . |got és — megélhetést követel a-1 mind könyörtelenebb adózás he-

A PRÉRI-tartományok minisz zok réezére. akik a Kárpátok lyett zavartalan cserélhessék ki 
nyekbe, míg azután az ontariói terelnökei jelek szerint nem övezte otthonukban a mainál áruikat és terményeiket az em- 
kormány kordonként $1.40-rői hagyják csak annyiban a dolgot nagyobb darab kenyérhez vol- 
egy dollárra szillitotta le az a- a közmunkák megkezdésének 
dót a kitermelt lucfenyő min- halogatását illetőleg. Victoriá-1 
denegyes kordja után, bán tudvalevőleg megbeszélést

Maguk a sztrájkvezérek, akik tartottak a nyugati kormányok 
folyamán megkezdenék, még november közepén azokkal is le- vezetői melyhez Ontario minisz- 
pedig egy svájci hegymászó 

Saekatchewen közei szakértő vezetése mellett -— hó- 
100 Ujceamekéban 10 talnakon 
millió fent vajat W v 
tanak aM évenként.

e

a revízió érdekében.

B. C.
i pegols tó északnyugati csücs­
kében ijesztő mértékben hara­
pódzott el a torokgyík nevű ve­
szedelmes járvány. Medd Winni­
peg! orvos egy ápolónő kíséreté­
ben repülőgépen indult útnak az 
éezagi rengeteg felé, hogy a ma­
gával vitt diítéria-szérum fel-1 
használásával megmentse az 50 „ , , , , ,
főre becsült beteg gyermekserc-j•g® k6kevésbé temert te-

ruletérol szerezzenek be pontos 
adatokat. A kutatást még a tél

British Columbia érc- 
olvasztó telepei gyárt­
ják a legtöbb tel aj-ja­

vító vegyiszert.
Que.

Ouebec terűimén tar
maiik a világ aazbaan I A WADDINGTON partvidéki 

hegylánc felkutatására vállalko­
zik egy angolokból álló társa­
ság, hogy ezáltal British Colum-

kartak belemenni a kedvezmé-
mint «6 százalékát.

Folytatás a 3-lk oldalon
CASAVANT, a világhírű fran­

cia-kanadai orgonakészltő mes­
ter 78 éves korában elhunyt SL 
Hyacinthe városában. A hires or 
gonagyáros családja még a múlt 
•lázad közepén kezdte egész 
szerény keretek között üzemét, 
mely tezakamerika legkereset­
tebb orgonagyárivá fejlődött. 
Még távoli világrészek templo­
mai és mozgószinházai la Caea- 
vanttól rendeltek orgonát

LEGÚJABB HÍREKget

Sask. SZÁZ CLETET követelt a "kanadai" hideg Európában, a rettenetes vé
tétették a fejszét, akik körűimé- terelnöke is csatlakozott. Az Ot- h,rben Magyarországon négy ember vesztetu életét, noha akkortájt 
nyeikkel meg voltak elégedve, tani határozat értelmében a bi- hu“ ,ok“ volt * hid,e- ““ ziri alett 4 fok Fahrenheit Erdélyben 
beismerik, hogy miután a köve- rodalmi kormányt közösen Igye- k4zl«keduk * vo'Mtok- “ •'">«•< 'e«0áUrit imn.rv. -
telesek több mint háromnegyed- keinek a közmunkák sürgős 
részét teljesítették a munka- megindítására szorítani 
adók, további ellenállás nem ve- •
zetne jelenleg eredményre. Mr AZ ÁLLAMI alkalmazottak is 
szerint a piket-vonalon el is csen sztrájkkal fenyegetőidnek arra 
desült minden és hamarosan az esetre, ha további fizetértevá-

gássál nehezítik megélhetésüket 
Tudvalevőleg már eddig is 15 
%-ot vontak le a köztisztviselők 
fizetéséből és a kincstári költ-

csak
napoe

nem

LONDON ÉS RÓMA Pirié ajtaján dörömböl az Igazi béke érdekében. 
Simon angol külügyminiazter hamarosan meglátogatja Európa több fövárod*^ 
ée a lefegyverezéa érdekében tárgyalásokat fog folytatni. Állítólag Musaolini 
hajlandó Pári 
hízza • rendet teremtsen Európában.

MASFCL millió gallon pálinkát vihet be hónaponként Kanada az Egye- 
sült Államokba a két ország közötti legújabb megállapodás értelmében. Ez a 
mennyiség hatszor annyi, mint Olaszország szeez-kvétájz, amely viszont 
gasabb minden más európai ország beviteli engedélyénél.

DECEMBER Ibékén hat európai állam fizetett kamatot amerikai tan 
tozása után, Magyarország azonban értesítette Washingtont, hegy Jelen gas- 
dasági helyzetében képűién eleget Unni kötelezettségeinek. Franciaország 
szintén elmaradt eeedékee részlettizeUaével, ugyancsak haladékot kért Bei-

SUMAS Prairie környékén 
rettenetes pusztításokat végzett 
a kiáradt Fraser folyó. Az évek­
kel ezelőtt lecsapolt mélyfekvé- 
sü területek majdnem mind víz 
alá kerültek. A magyarlakta vi­
déken még a magasfeszültségű 
elektromos vezetékeket is kdön 
tötte az ár, úgyhogy a vizszivatv

A SZESZ forgalomhahozatala 
ügyében megoszlanak a vékmé- 
nyek a legnagyobb préritarto- 

izbírságra Ítélték mányiján. Saskatoonban gyülé- 
^^^bb a saskatchewan 

kanadai "Combi- ITohibition League, melynek de- 
elkezései eflenére .legátusai egyhangúlag elítélték

le elmenni, csakhogy a NépezéveUég reformját mogvaléett-

vagy kétezer ember fogja ismét 
rendszeresen kézhez venni meg­
érdemelt keresetét

azt az öt
akik a

a
tyuk üzeme is napokon át szü- ROUYN Quebec tartomány aégvetés veszteségei miatt tö­

köm vékén még tart a favágó- vábM levágástól tartanak.

... .

Magyar Újság"
Az egyetlen kétszer 
hetenként megjelenő fOg- 
get len magyar aaJU Ka­
nadában. Az Angol Biro-

awgyarnyelvO hirtapja.-

lenül' védi meg az Ide-

3 polgárokat megillet*

el

díj egy évre:
óboréba «a$*00 Az

külföldre egy évre SS.OS
tőség ée Hadé-
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' pen érvényesülnek ne oltár hő- hajnalban a 8t Bönlface kórház iKublk latrinné ugyancsak a Az esztendő első napján, alkalmi 
SL Boniface kórházban szeren- nj éri istentiszteletet tartunk dél

után 8 órakor. Port Col borúé­
ban első nap délután fél 2-kor 
karácsonyi Istentisztelet urva- 
csoraoeztással. uj évben pedig a 
rendes Időben fél-kor alkalmi is­
tentisztelet.

MEGHOSSZAB1TQTTUK 
r ece rr-PALY ázatunk 
BEKÜLDÉSI HATÁRIDEJÉTHPsszony oknak

/fehér és arany színei köeötL
tette a harangé zen- gyermeknek adott életeL Úgy az 

telée ünnepségét a Domokos La- anya, mint újszülötte jó egész- 
josné oltáregyleti 
téee mellett az előző napon ren- rács már el Is hagyta a kórhá- 
dezett ‘ tea-party" Is. Firadsá- zst Sok szerencsét kívánva gra-

egy nyolc és fél fontos leány

IngyenKod esésen állott ti egy súlyos vese­
kő Operációt. A beteg most már 
jól érti magát s remélhetőleg rö­
vid idő múlva Ismét makkegész­
ségesen üdvözölhetjük Mrs. Ku- 
bikot körünkben. Gyors és teljes 
gyógyulás kívánunk!

Iveze-

altg kap valamit a mai sanya­
rú világban, hiszen még a 
közsegélynek is megvan a 

maga ára! Mégis

TOMATO SOUP cupeflour stíled wlth 3 teaspoon
Cover 2 11*. soup boné and 1 baking poeder and 14 teaspoon nem ^mer>c. sok szép dol- 

medium tized chopped onlon ealt. and 14 cop rich mfflt, and 8°* <**eKy6Jtött az ezen alka-
wilb mater and boti. In anothar T 8 cup strong coftee. ------------------ '------------------------ »---------------- '---------------~~ A gyermekek karácsonyfa-
*■!» * tabteepoon tart or mlx In 1 cup ralsins and % cup , . ünnepélyét az Mén december hó

—EEEHÍ
szebb hangulatban ? Köszönet A Kaposvári Ifjúsági Egylet 2.-án az egylet társssvnesorát Karácsony" elmü két felvonásos 
mindenkinek akik akár áldoza- “SzlnlAt8zó Köre" ssép sikerrel adott tiszteltükre. I színdarabból, énekszámokból és

neck and then geotly separL- jt„klt,, ,kAr munkyukkal hoz_ mutatkozott be nov. 28.-án este A vacsorán Brunjánsky Jó-j verselésekből ált Az ünnepélyre 
the skln from the flesh. Stuff zai£ruitak ünneuséeünk * 8zent kivin Iskola termében, zsef, mint az egylet elnöke tidvö egyházunk minden egyes tagja,
under akin wlth the following: a ^ tevésében Színre kerük egy magyar és egy zölte az uj párt, értékes aján- a legkisebbtől a legnagyobbé.
8oak a bún In mllk. squeeze out j Legyen szabad" ezúton fejez- anK°* darab; mindkettőben jók dókkal lepvén meg őket Babják hivatalos. Ezúttal ia kérjük a 
and add to tt the íinely chopped! nUnk Schefbeck iBtván kon- voltak a MerepKüt, de különösen Mariska, mint titkár. Smart 1- híveket, hogy erre a családias 
glblets, 1 email onlon, chopped z ■ k hjllAg köszönetünket ne- a ma8yarban külön dicséretet lonka és Brunjánsky Albert mint örömünnepre jöjjenek el mtnd- 
flne, salt and pepper io taste, adományáért és buzdító sza érdemelnek, mivel olyan pompá-' tagok szólaltak fel, végül FL Va annyian. Az öreg Mikulás Is ott 
and 2 eggs. Mlx to smooth pásté: valért. Bár megértené minden 1- “n betanu,tkk a darabot, hogy das fejezte ki jókivánatiUt az uj lesz sok szép ajándékával, 
and stuff. 8ew up so dresslng de8zakadt „„gyár testvérünk az a közönség tetszését és lelkes párnak A vacsorán 49 tag volt

adományozásban az anyagi ál­
dozat mellett azt a nagy szere­
tetet, melynek egyetlen célja:: 
összegyűjteni, megtartani, erős-, 
sé tenni a magyart Itt az idegen­
ben is.

tulálunk at UJ. Kovács család­
nak a második leánykához!

KARÁCSONYIbút tér and add 1
sweet red pepper, 3 ublespoon

emlékül olyan meglepetássel 
kedveskedünk lapunk előfize­
tőinek, amit ön Is csak őröm­

mel vehet tudomásul.

sugár, and 4 cups tomato julce. 
Then add the meat atock and 1 
tablespoon sah. Stir to smooth 
pásté 14 cup cream and 1 table­
spoon flour and add to soup. 
Bztng to boü. Sérvé wlth rice. 
Wash 14 cup rice. Cook In 2 
cups hot water and 1 teaspoon 
sah unta tender.

STUFFED PIGEON 
Clesn and wash. Out akin of

AJÁNDÉKUL
bármely megadott címre Ka­
nadába teljes egy hónapon át 
az Óhazába ás külföldre há­

rom hátig a“Anyuka"

COFFEE FRUIT CAKE 
Cream 14 cup butter and 1 

cup Mght brown sugár. Add 3 
eggs, mlx welL Then add 214

tapsát érdemelték ki. Az angol jelen, ami "Card Party"-val éj­
darabot “A Park Secret”-et Cső- jel 12-kor ért véget, 
mós József rendezésében adták 
elő: Babják Mariska és Csomós 
Ferenc, Krlstóff András és Jó­
zsef! úgy a rendező, mint a sze­
replők külön dicséretet érdemel­
nek ügyes játékukért amellyel sl 
kerre vitték a darabot.

does nőt cook out, and roast 
untll tender and ntcely brown ed.

“Kék nefelejts"
December 31-én, vasárnap es­

te, Kabaré Estélyt tartunk, me­
lyen műkedvelőink több egy fel- 
vonásos vígjátékot fognak elő­
adni.

tiz, illetőleg hat számát, ha 
előfizetését legalább 1934 már 
cius 15-ig rendezi, illetőleg, a 
eaját újságja fejében egy ne­
gyedévre 50 centet beküld, ha 

uj előfizető.

Szikora Béla.

A WELLANDI REF. EGYHÁZ
hir'EiMagyar harangszentelés Calgaryban e

Vezetőség. Vasárnapi Iskolát gyermekek 
részére minden vasárnap dél­
előtt 10-kor tartunk a Reformá­
tus Otthonban. Kérjük a szülő­
ket, hogy járassák gyermekeiket 
vasárnapi iskolába. Ne tagadják 
meg tőlük ezt a nagyon fontos 
nevelést: magyar nyelven re­
formátus hitoktatást! Egyhá­
zunknak egyik büszkesége, ne­
mes munkájának éd,es gyümöl­
cse: magyar vasárnapi iskolánk.

Nagy Ferenc ref lelkész.

Nov. 26.-án d.e. 10 órára zsu-, minél hosszabb Időn át hívja ma
gyár testvéreinket az Isten Igé­
jére és minél több örömteljes 
magyar eseménynél konduljon 
meg, e kísérje utolsó útjára ama 
magyar testvéreinket, akiket a

Egyházi híreinkben Is meg ó- 
hajtunk emlékezni a “Marica 
grófnő-' világhíres operett sike­
res előadásáról. Az előadás ki­

tolásig megtelt a Szt. Ferencről 
elnevezett Calgary-i magyar ka­
tolikus templom. Magyarok, 
angolokkal vegyesen gyülekez­
tek harangszentelésre. Az ünne­
pélyes szentmisét Ft. Rácz Jó-:jó Isten kifürkészhetetlen aka- 
zsef plébános végezte Monahan rata jobb létre szólít." Hasonló 
Calgary! püspök és FL Andersen hangot domborított ki Monahan 
jelenlétében. Szentmise után'püspök gyönyörű beszédében 
Calgary püspöke harangszente­
lés szertartását nemcsak végez­
te, hanem magyarázatokkal is 
ellátta. Egyik szép Jelenet volt, 
amikor a harangot klvül-belül 
megmosta és olajjal megkente,
Jelezvén ezzel azt a tiszta ér­
zést, mely megszólal a harang 
szavában.

NyolcA “Theater Mucsa” cimü ma-WINNIPEG, Mán.
gyár bohózatot Smerekovsky 
István rendezte a tőle megszo­
kott szakértelemmel. Szereplők1 spbh reményeket is‘ felülmúlta, 
voltak: Csomós József, Katrens- ^ darabot Pajzos Berti, kiváló 
ky Laci, Nagy Vilmos és Szikem műkedvelő rendezte, ki ezzel az 
Béla! Mind a négyen kitünően 
játszottak, vidám s kellemes es­
tét szerezve a közönségnek.

OLDALAS
jubileumi számunk gazdag 
tartalmát ön is, rokonai ás is­

merősei élvezettel fogják 
olvasni lapunk

A magyar ref. egyház szoká­
sos gyermek-karácsonyfa ünne­
pélyét és szeretetvendégségét ez 
évben Is megtartja december hó 

'21-én csütörtökön. A Polnt 
. I Douglas templom alsó helyteé- 
, I gében este 6 órakor kezdődő 

szeretetvacsora után a templom 
bán alkalmi gyermekelőadás
lesz, melynek keretében a gyér- November 30.-án délelőtt 10 
mekek közt ajándék csomago- órakor tartották ünnepélyes 
kát osztunk ki. Beléptldlj nincs, menyegzőjüket Bemát Albert,

A harangszentelésnél kereszt- Azonban áldozatkész adomá- j elhunyt Bemát MihályésPll- 
apák és keresztanyák voltak: E. nyokat köszönettel fogadunk.'csák Rozália fia és Smerekovs- ünnepi 
Clancy, Plnkárt József, Smith 
Tamásné és Domokos Lajcsné.

tűnőén sikerült s a legvérme-

előadással Is még jobban kiér­
demelte a közönség meleg han­
gú elismerését. Ezt a darabot 
okvetlen leadják a derék müked 
velők Wellandon még egy pár­
szor és lehet, hogy vidékre is 
elmennek vele.

TIZEDIK“A harang össze akar nőni a ml 
életünkkel, örömünknek s bána­
tunknak hirdetője lesz, csak 
hallgassuk meg szavát és köves­
sük hívását

KARÁCSONYA
alkalmából. Hadd ünnepelje­
nek olvasóinkkal együtt mind 
azok rokonai és ismerősei, 
kik nehezen őrzött centjeiket 
feláldozva fenntartják a ka­

nadai magyarság 
legelterjedtebb sajtóját!

KARÁCSONYKOR 
MINDEN MAGYAR! 

LEGYEN EGYETLEN NAGY 
CSALAD TAGJA

STOCKHOLM, SASK.
A Szent Erzsébet hitközség 

december 8-án a gyermekek ka­
rácsonyfája javára, karácsonyi 
bazárt rendezett a Magyar Hall­
ban. A kedélyes összejövetelen 
Father Sántha előadást tartott 
Budapestről és vetített képek­
ben is bemutatta a magyar fő­
város nevezetességeit.

i

istentiszteleteinket
Külön meghívókat nem küldünk ky Margit. Smerekovsky József szeretettel ajánljuk híveink ti­
ki s ezért magyar hontársainkat és Dobozi Mária leánya: tanuk gyeimébe, kérve különösen a vi­

vőitek Bartók M. István és Ba-jdékl hittestvéreinket hogy Je- 
riUa Pál. Az uj pár tagja volt gyezzék fel azokat: Karácsony 
a Kaposvári ifjúsági Egyletnek, j első napján ünnepi istentisztelet 
Bemát Albert egy évig, mint az'és urvacsoraosztás délelőtt 10 ó- 
egylet pénztárnoka sokat fára-'rakor, délután rendes Istentisz- 

Jfj. Kovács Józsefné e hó 4-én dozott annak előmenetelén. Dec. telet a szokásos időben, 3 órakor

A harang adományozója Ebre az alkalomra Domokos La- 
Schefbeck István Winnipeg! kon jós magyar festő művészi hozzá- 
zul röviden, de annál megkapób-1 értéssel festette ki az oltárt. A 
bán Így fejezi ki harangunk cél- kelet szinpompás ruháiban —az 
Ját adományozó levelében: “Ad-, oltár hármas mezőjébe festett 
ja a Jó Isten, hogy ez a harang szentcsalád tagjai — Igen szé-

szives szeretettel ezúton hívjuk 
meg úgy a szeretetvacsorára, 
mint az azt követő ünnepségre.

Ref. Presbitérium.

, lg

MEDDIG SZOKNYA 
A SZOKNYA?

ne annyi emberség s megáll a 
kedvükért egy szóra? ...

— Milyennel? — rikkantja el tyakban szörnyű bugással neki- reg, végeláthatatlanul egy csak
pereg, mint annakelőtte.

Vagy úgy ujabt^jó másfélóra 
így rendbejövén tehát min- múlva azonban egyszerre csak 

den s Bözse néne hirtelen bele- mozgolódás támad a légmente- 
esöppenvén a kényelembe, ide- sen bezárt autó belsejében, 
jénvalónak látja, hogy mind- — Mi okon? Ml jogon? Bajos 

— Micsoda? A szoknya? — ezek után rátérjen az Esztlék hi- volna ezt már teljes részletes-
Bözse néne, Julis, a hajadon gurás micisapkával a fején, ami- 'döbben meg a mókás kérdéstől zójának a történetére is. Mert, séggel kinyomozni: elég csak-az

lánya, meg a nenő. nek a közepében — mint a tök- a néne. — Hát meddig volna? akit netalán ebben a reggeli hogy minden kényelem, ingyen
Púpozásig megrakott kosár 1- nek, — kurta kis szára van. — — Ajnye! ... — morran fel nagy sietésben elfelejtettünk fuvar és kellemes terefere elle-

nog a fejükön, tele babbal, len-,Ül és nagy neklfeledkezéssel az nagy szégyenlősen s szinte szi- volna beavatni, tudja meg, ml- nére Is: egyszerre csak valahogy
csévél, aszalt meggyel, tejföl-tu-; újságját olvassa. ventalálva a nenő is. — Mán szerint minden egyéb elintézen- kezd gyanússá — Igen, igen Itt
róval; meg baromfival. Azt vl-j - No ml az telkeim?—mond hogy is lehet csak egy ilyen-de- dő ügyön kívül, az Esztíéknek ez már a tagadás sem segíthet
szik a mohácsi vásárra, elcse- ja hirtelen, — k soffőr gyors s rék embernek a tisztességes fe- a hizóügye is egyik igen fon-, semmit — kezd ez a száguldó 
r**nl- , bosszantó lefékezésére — föl-1 hérnépektől ilyen furcsát kér- tos tényezője volt eme együttes autó ezzel a két hallgatagképü

A lencse, meg a bab: két zo- zökkenve s megértvén a kíván- deznl. vásári kirándulásnak, amelynek vezetővel mind gyanusabbá és persze a megtitulált fiatalúr az
mincceuporban reménykedik. A ságot, ami az egymás szavába' julis azonban, akinek tetszik holott már három hét óta foly' gyanusabbá válni s ez a mind- ablakon keresztül semmit sem Délután négy óra tájban há-
tejföl-turó, meg az aszalt-megy vágó gyors nyelvelésből végre a játék (meg egy kissé talán a inak az erre irányuló kísérletek, jobban meggyökeresedő gyanú érthet. De tán még ha értené, rom búsan guggoló szoknyás e-
ára: egy pár talpalatlan gyapjú- nagynebezen mégis csak kihá- mlcisapkás is), nem hagyja a jól— teljes és részletes elmondása- jegyszerre csak a szó közepén sem konyitaná meg miatta a fü- lőtt áll meg újból4 kék ördög- 
tutyL S a Julis kcsariban mél- mosódik;—No—azt mondta az-' útra került ügyet kátyúba re- ra mindeddig még nem adódott kettészelve Bözse néne érdekfe- le botját, mert lám, ahelyett, masina a Dunaparton.
tatlankodó tyúkok s harcias ka- tán — Mohácsra én el nem vi- kedni. kellő alkalom. Mindhárman ké- szltő hizóügyét, az ülőhelyén iz-|hogy a kocogtatás Irányában — No, szülikém? —mondja a
kasok ellenértéke: holmi Jetein magukat, mert nekem _ Meddig? _ csapja tehát nyelmesen hátradőlvén, megln- gatottan megficánkoló nenő megfordulna, Íme a soffőr még kocsiból vidáman kiugró mlcl-

nagybátran féloldalra a farát. — dul tehát egy jól megolajozott száján, a következő szavakban egy emeltyűt Is megránt, uj se- sapkás, aki azonban most már
Hát csak a végéig! Hát ma- kereP'ő, mely pereg, pereg, pe- robban kl: bességet kapcsol — s a kocsi városi kalapot hord. — Hát vé-
gikná' talán nem ? * reK ■ ■ Pereg annyira, hogy — Hallod-e te lelkem, Bözse bőgve, száguldva, még vadabb glg szoknya-e a szoknya a Du-

még ha a kilóméterfaló gép Pá----szó) a nenő valami egyre erős iramban rohan ismeretlen célja nántulon, vagy kötésen alól már
rlslg gurulna Is egyfolytában: bödő izgalommal — annyit felé. keszkenő?
Bözse nénére és két áhítattal ti j mondok én csak neked. Ez az 
gyelő utltársára még akkor se; autósember valami rossz útra 
lenne beszédtárgy tekintetében! vitt el minket. Nem akartam ed­

dig szólni, mondok, ne tartsatok 
Hát Parisig ugyan nem gurul, I olyannak, aki mindenben csak 

de azért a nenő úgy jó két óra rossz szagot szagol. De má ele- 
mulva, mire Bözse néne egy kis jétől kezdve 
szusz Irányában pihenőt tartván kém ennek az egész vidéknek a 
— csak úgy egész véletlenül ki­
pillant az ablakon: azt mondja:

— Nédd-e csak lelkem, jó u- 
ton vagyunk mink, vagy ml? —

szí akkor ezeket a kiöntéséé, 
vadvizéé holtágakat? S ni csak, 
hogy rohan, de az ördögbe is: 
végre is hát ml okból rohan hát 
ilyen veszettül, mint csak üldö­
zök elől szaladna ez az elátko­
zott autó?

— Nem-nem! Ennek már a 
fele se tréfa! — pattan föl most 
már rémülten Bözse néni is és 
hirtelen elhatározással megko­
cogtatja a soffőr felé néző ab­
lakot.

Ismeretien, emeletes házak su­
hannak el mellettük. Előbb csak 
szórványosan, majd mlndsürüb- 
ben . .. Autók ... Majd meg 
már kupolás épületek, sőt: villa­
mosok . . . Barna és sárga vil­
lamosok! De hiszen ez Pest! — 
bőgi el magát egyszerre mind a 
három. — Valóságosan Pest! 
óh, a tüzrevalők, mit tettek ve­
lünk? Mit csináljunk mostan? 
— S ni: már ott is vannak a Du­

magát Julis. vág az országúinak.
— Azzal —feleli komoly han­

gon a mlcisapkás — ha meg­
mondják nekem: erre a Dunán­
túlon meddig -szoknya a szok­
nya?

Két férfi ül a kocsi elején: a 
kormánykereket tartó slldes 
sapáju soffőr, meg az autó gaz­
dája, valami, kis Manzsu-bajusz- 
kás csinos fiatalember, holmi fl-

IRTA: VILLANYI ANDOR
A bokáig érő sártengerben há 

rom kosaras asszony cuppog át 
a főiázott földeken.

naparton. Pontosan a Ferenc Jó 
— Hé . .. Izé .. . fiatalúr!... zsef-hld pesti oldalán, a Vásár- 

— kiáltja nagyon Izgatottan. — csarnok előtt.
Hová visz minket? — amiből

I

menyasszonykelengye kiegészí­
tésére hivatott ruhaakasztó.

Hüvöees az Idő, mert három 
nap óta, bőven ömlött alá § 
mennyel áldás: s a szoknyás 
hadnak ugyancsak klkéne lép­
nie, hogy Idejében bejussanak a 
városija. Kelten: a néne, meg a 
nenő szaporizzák la szorgalma­
san a lépteiket, azonban Julis- 
sal fájdalom, baj van: a mód is 
uj cipő rettentő mód feltörte a 
lábát: sántítva te alig tud vala­
hogy tovaevlckélnl; mindunta­
lan el-elmaradozlk; félő — ha 
csak valami váratlan csoda 
nem történik — végképp lema­
rad s szégyenszemre kénytelen- 
kelletlen le kell csücsülnie a ha­
tárkőre.

Hét amint a fölázott földeken

most éppen másfelé van sürgős 
dolgom, — de — azt mondja — 
ha legközelebb erre jövök és e- 
lőre megírják. Igen szívesen 
megkocsikáztatom kicsit, most! 
azonban sietek, mert ha elké­
sem baj lesz.

Azonban hát nem addig van 
ám a dolog. A három szoknyás 
nyelvét te ugyancsak jól fölmet- 
szette az Úristen. Aztán meg hát 
micsoda nyomós érveket is sze­
geznek a derék mezelek a kő­
szívű fiatalember mellének. — 
"Hogy Így, meg úgy, lessen mán 
nézni: csupa egy hólyag ennek 
a szegény kislánynak a lába, ne 
utasítsa el hit a kérésünket. Az­
tán meg: nem is olyan nagy ki­
térő az a kis kitérő, hát csak 
nem lesz olyan lelketlen, hogy 

nagy kínnal átvergődve kijutnak ne segítene a bajbajutottakon 
a keményre dömőekölt ország- i... És végül a legvégső argu- 
utra: szörnyű brurranogással. mentum: Hogy hát ha már mu- 
egy hatalmas, kékre lakkozott száj: nem kívánják ingyen se, 

-autó tűnik föl a darab mert amilyen bajban vannak, 
L személyenként egy hatost is

— Jaj édes! — szussan kl a megreezklroznának: pedig ké- 
jövő föbóhajtás Júliából remássan, a mai termelői árak 

ha ez az autó most beszállttá mellett már az Is nagy szó! ... 
vásárra, de hálát adnék a — No — azt mondja végre 

nagysokára, egy, arcán lassan- 
No, — azt mondja a vissz- kint elmelegedő, huncutkás mo-

— Nálunk Igen — mondja ko 
molyán a mlcisapkás. — De ma- 
glkról éppen az a baj, hogy azt 
hallom, hogy nem addig!

— Nem-e?

Nohát kérem, ennek pedig 
már a fele se tréfa.

— Jahahaj!
egyszerre Bözse néne, a nenő,

— Jaj, Szüzanyám! — riad te'de most már a végképpen kiáb-
hát egyszerre a valóságra Bözse, rándült Julis Is. — Mit tett ve- 
néne. — Ezek talán csak nemi lünk? Mért tett Így minket csúf- 
olyan leánykereskedőfélék, akik fá? Hogy kerülünk mink most 
a fehémépet a töröknek szokták már innen haza, Iszen annyi pén 
eladni? — Amely gyanú darázs zünk sincs, hogy egy vasutije- 
csipésénél több nem te kell már gyet váltsunk, nem hármat! — 
a nenőnek! 8 keserves könnyekre fakadva,

— Mit? —Leánykereskedők! mindhárman diszkréten elfordul 
— sikítja elszömyedve, s ez a nak, fölhajtják a felsőszoknyát, 
gyanú egyszerre megszázszoroz: fölemelik az alsót s fejüket le- 
za az erejét. — Megállni! — or-, hajtva, buzgó sóhajtások s nagy 
ditja tehát, mintha nyársat szúr orrfúvások közt kezdik belétö- 
tak vón beléje s teljes erejéből rülgetni a könnyeiket
az ablaknak dőlve, ütni, rázni, ( De a fiatalúr úgy látszik csak 
verdesni, zörgetni kezdi, már j6zt várta, 
attól lehet félni, hogy betöri.

De már erre a szörnyű felfor-: Lám, hogy kötésen alól mégis

siránkozik

bökken föl 
most már maga te, belemenvén 
a tréfába Bözse néne.
meddig?

— Hát csak a kötésig. Azon 
alól már csak keszkenő.

— Micsoda? A szoknya?
— Az hát 
— Nálunk?
— Mondom.

gondunk.
Hát

nem tetszett ne-

formája. Aztán meg; miótától 
kedzve is megyünk már ml? A 
nap állásából látom, hogy má 
lehet vagy tiz óra, ha nem több 
. .. Pedig hazától — Mohácsig, 
összevissza gyalogosan se több 
kettőnél. Aszondom én: ezek el-

mert nekem ez a vidék nem va- 
A szól most közbe a iaml ismerősforma, 

maga hatvan évének egész fel- j — Ez? — Azt mondja Bözse 
háborodasáva! a nenő. Nem néne. — á, dehogytenem. Ez Itt 
Igaz az kérem. Nem vagyunk a vlr4g08i hat4r Erre kell vala_ 
mink olyanfélék kérem. merre lenni annak a hogyhívják

— No — vágja el gyorsan a pusztának te, amit tavaly par- 
vitit a huncutazemü mlcisapkás cellázott a bójl uraság.
— hát ha bebizonyodlk, hogy
mellettem az igazság, nekem ^ meg rögtön a gyanakvó termé- 
adják ezt a három kosarat bele-1 szetü nenőt Julis — ahun van-e 
valóétól?.

ragadták itten minket s ki tudja, 
miféle rossz szándékuk van ve­
lünk.

Rossz szándékuk? — borsód­
zik át most már a gyanú Bözse 
nénén te. De Julis, aki a jóképű dulásra megfordul végre a micl- csak keszkenő! — harsan föl 
mlcisapkás Iránt még mindig te- sapkás te és a jelekből megért- diadalmas hahotával és Így szól: 
11 van bizalommal, még egy utol- vén a nyugtalankodás okát, kéz- — Hát Idefigyeljenek, leikeim 
só kísérlettel helyre akarja ütni 1 zel, szájjal nyugtatja őket, hogy most már, de jól. Ez a kocsi a 
1 nyalka bajusz, immár Inogni azonnal ott lesznek, csak éppen, soffőrrel most hazaviszi magu-

hogy egy kis kerülőt tettek, sem kát falujukba. Ami a kosaruk- 
— A — azt mondja — má u- jml baj sincs, legyenek nyűgöd- bán volt, látom: eladták közben 

gyan miféle rossz szándékuk le-j tan, azonnal be fognak érkezni itt Pesten. Tehát semmi baj
* j sincs. De egyet jegyezzenek meg 

sikkan föl hirtelen szavainak j De a régi bizalom már elmúlt, ebből a mai útból: Idegen autót 
megerősítéseképp örömmel —! A három utas egyre Jobban el- meg ne állítsanak többet ebijen 
Ni,4szen amott van mi a Duna! szoruló szívvel mered a szédült az életben az országúton. Mert 

Hát ez az egy ugvan stimmel,! gyorsasággal tovatűnő tájékra1 ez egyszer még vteszaszállttta- 
mert Dunának csakugyan Duna. j... — Szent Isten ... — gon-' tóm magukat De más autósnál: 
De ha ez a Duna valóban a Mo- dolják megvacogó foggal —Hát nézhetik majd, hogy jutnak mo­
hács melletti Duna, honnét ve-,ez mit jelentsen? Gyártelepek.. gint vissza. No '-fen megáldja!

— No ugy-e megmondtam?!

— Hát persze nyugtatja

már. Ni, ide látszik má* a nagy 
— Magának ... maginak!— magtár te, amit ősszel építtetett 

hangzik a nevetés, boldog bele- az uj vevő. 
egyezése, mert aki még most se; — No, jól van. Akkor hát nin-
hajlandó megérteni, hogy a ml- csen semmi baj ... S miután 

sottyal a Manzsu-bajuszkás, lm- cisapkás épp csak a bolondozás I Bözse néne e közben már Isii"''' 
már láthatólag nem lévén képes kévéért tölti velük az időt, az iteleszitta magát egy újabb kö- 
tovább ellentállni a nagy rimán- csakugyan hijján van a lélekbe- tetnyi folytatás elmondására ra­
kodásnak. — No — azt mondja nézés tudományának. Az ügy te ló szusszal s künn, a kedélyek 

nmei j hát eképpen közmegelégedésre j földerítése céljából fölcslüan az 
a ked- elintéztél vén: mind a hárman eddig bujkáló napsugár te, a jól 

pen hátraülnek a csukott megalapozott húskereplő vidá- 
a nagy la- j mán újból megindul s pereg, pe-

kezdődő reputációját
jó Istennek!

hét ne a szülével? 8 ni csak — | Mohácsra.

magukat Mo- 
egy feltétellel. fülkébe a a
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Húsz éves a Brantfordi 
Betegsegélyzö!

ÁLTALÁNOS MEGELÉGEDÉSRE MŰKÖDIK KELETKANADA 
LEGRÉGIBB MUNKAJÓLÉTI INTÉZMÉNYE — HAT VAROS­

BAN SZOLGÁLJA HONFITÁRSAINK ÉRDEKEIT A 
SZÉP JÖVŐRE HIVATOTT EGYESÜLET

Benes Parisba, Mánia 
Londonba sietett — 

kétségbeesett 
rémületében

KELLEMES KARÁCSONYI ÜNNEPEKET 
£S BOLDOG ÚJÉVET 

kieén tisztelt ügy feleinek

GEORGE SZABÓ
My*Uá» u l-e» oldaliéi

berek. Ugyanakkor azonban á" 
többségben levő ailorenszkóL 
erdélyi és délvidéki nem-magyar 
nemzetiségek garantálnák hogy 
a magyar határtól távolabb eső 
és vissza nem csatolható terüle­
tek magyar őslakossága mint 
kisebbség valóban élvezni fog­
ja ugyanazon jogokat, amit már 
a békeszerződésben lefektettek, 
de Prága, Belgrád és Bukarest 
semmibe sem vettek.

m Mais Street
MNtKOLDtl

WINNIPEG, MÁN. 
HAJÓJEGYEKMontreal Que.

HARTMANS Btationery
Kamii tön tói alig 25 mérföld- ménje szerint a “legszebb há­

nyta* nyugatra terül el Ontario rom pár” jelzőt, öaazesen 18 pár 
egyik legtermékenyebb vidékén vett részt a csárdás-versenyen, 
a 33 ezer lakóén Brantford, a- melynek győzteseként végül is 
melynek nagyszámú magyarsá- Vinai Jánost és Kovács Sándor- 
ga évtizedek óta példás társa- nét értékes jutalomban részesi- 
dalml rendben Igyekszik megfe- tette a rendezőség, 
lelni a Jó magyar és a jó kana- A sikerült jubileumi bálon 
dal polgár fogalmának. Innen, 
ebből a forgalmas kis iparváros­
ból indult ki közvetlen a nagy polgármesterének vezetésével 
világháborút megelőző évben az nagy számú angol közönség. A 
a mozgalom, mely a magyaréi- polgármester szép tidvözlőbe- 
got annyira sújtó válságos idők széddel köszöntötte a megjelen- mertetett revíziót valóra válta- 
eüenére úgy a háború alatt, teket, akik kivétel nélkül nem- 
mim azóta derekasan megállót-' zetiszinü magyar szalagot visel­
te helyét. Nem csupán rátermett tek. A táncmulatság, melyhez a alapozott uralmának bűnös ki­
vezetők kellettek ehhez, hanem • ropogós csárdásokat és lendüle- agyaiéi körömszakadtáig tllta- 
odaadó, önzetlen és egymás 1- tea keringőket Kovács Gyula 
ránt megértéssel viseltető tag- ismert zenekara szolgáltatta, e- 
ság is. gészen záróráig tartott.

Éjfél után sikerült 'tea-part y"t 
rögtönöztek a derék magyar 
asszonyok és valósággal elbá­
jolták az angolokat előzékeny 
kiszolgálásukkal és a magyar 
konyhaművészet Ízletes készít­
ményeivel. Ez alkalommal Papp 
István, a brantfordi osztály el­
nöke nagyszabású beszédet tar­
tott, melyben ismertette az el­
múlt húsz esztendő események­
ben gazdag történetét

MEGGYILKOLTA FOGLALÁS MELVETT AZ ADÓSSÁGRENDEZÉS TÖRVÉNYES VEDELHET 
A TERMÉNYÁRAK KÖLT­
SÉGÉN FELÖL EMEL*

ADÓTERHEK CSÖKKEN* 
TESET — AZ IPARI CIK* 
KEK S A VASÚTI FUVAR 
DIJAK LESZÁLLÍTÁSÁT!

ALEX A. KELEN
Ifi.

A

ét
^ Farmer Tudósító

14M City FELESÉGÉT
ink - JMd «• KfeMcaSi Az asszony, aki nehéz házi­

munkát végzett, folyton panasz­
kodott, hogy ereje fogy, szédül, 
feje fáj, szemei gyengülnek.

De a férje csak nem törődött 
a panaszokkal Szegény asszony 
nem olvasott újságot, mert öez- 
szefotytak a betűk a szeme előtt 
és így nem Is tudott a Satumin 
életitalról, az 6 bajának igazi 
gyógyszeréről

De a férje igenis tudott róla 
Csakhogy sajnálta a pénzt és 
most, hogy szegény asszony 
Jobblétre szenderült hát a szom­
szédok szemrehányó tekintete 
elől elbujdoeott

Vk Harang Istvánnal történt, 
akinek elmét csak a szégyen mi­
att nem Írjuk meg. A szomszé­
dok elől elbujdoshat, de a lelkiis­
meret elől soha sem.

TSCHERRY D. SZABÓ 
14 Ontario át. Kast. több mint háromszázötvenen 

vettek részt, közöttük a város4a Egyetlen csapásra megváltoz­
nék a középeurópai helyzet, a- 
mlnt a fentiekben röviden la-Toronto Ont

UKRAINIAN BOOKSELLER8 
1* Queea St. West.

UKRAINIAN BOOK STORE 
m Qeree St. WeM

Hamilton, Ont.
ALEX A. KELEN LIMITED
fisaié — *44 Jamee Street Nerth. 

MazkOMSe — Sevándoriiel ee#eS4- 
ly.k _ Okául árucikkek nagyban 4a 

Ja* 4a kSi)eey«4l Bgyak.

Kitchener Ont.
8. JAROSZ 

W Kiás St- West.
Upések — Folyótra tok. - Silrarok, 

pipa 4a dsaretta dohány

nák. Magától értetődő, hogy a 
kisantant katonai szuronyokra BEN NETT miniszterelnök e- _ eszerint több mint kétezer dollár

jába került “Chtcagonans” e- 
gyesületnek, mely tagjai részére 
karácsonyra nagy lakomát csap 
a csodaállat busából

gyik eléggé meggondolatlan ki­
jelentése ellen tiltakozik a Uni­
ted Farmere of Albert*. Bennett 
ugyanis azt állította egyik kelet 
kanadai beszéde során, hogy a 
nyugati farmerek anyagilag 
jobb viszonyok között lehetné­
nek, ha télen nem mennének a 
tengerpartra, sőt Callfomlába. 
A gazdák most a tartományi 
kormányt akarják rávenni arra, 
hogy készítsen kimutatást arról, 
hogy vájjon hány farmernek tel­
lett ilyen téli kéjutazásra?

koznak az elnyomott magyar­
ság ilyetén felszabadítása ellen, 
hiszen ez a kluzsorázott szlová-
kok, erdélyi szászok, sőt oláhok, 
nemkülönben pedig a Belgrád ál 
tál üldözött svábok, horvátok és 
háttérbe szorított délvidéki szer- 
beket is felszabadítaná.

A helyzet elmérgesedése és a 
kisantanpolitikusok Ideges kap­
kodása azonban napról napra 
népszerűbbé teszi a nemzetisé­
gek előtt Is a helyes utón meg­
valósított békere vízió gondola­
tát. Ez pedig nem lehet más, 
mint a természet által is gazda­
sági egységnek teremtett régi 
Nagymagyarország lakóinak o- 
lyanértelmü összefogása, hogy 
politikailag függetlenül ugyan, 
de kéz a kézben, testvéri megér­
téssel együttműködve, ezer év 
közös sorstapasztalatait gyü- 
mölcsöztetve — a saját jövőjük­
ért dolgozzanak!

Értesülésünk szerint a Brant­
fordi Betegsegélyzö Egylet pon­
tosan 1913 Junlus 1-én alakult 
13 taggal Noha taglétszáma re­
ményteljesen emelkedett, ami­
kor honfitársaink közül több e- 
zer rendszeresen dolgozott a 
N iagara-f élsziget gyárvárosai­
ban, még a jelenlegi nehéz vi­
szonyt* ellenére Is mindig 113 
rendesen fizető taggal dicseked­
hetik a Brantfordi Betegsegély- 
ző. A fizető tagok megcsappant 
létszáma ellenére 5,839.06 dollár 
készpénz vagyont őriznek az 
egylet tisztviselői; ennek a te­
kintélyes összegnek legnagyobb 
része a Permanent Mortgage 
Corporation 
szerepel.

A NYULAK Ismét Igen elsza­
porodtak az idén, annak ellené­
re, hogy vérbajuk miatt mir­
ől ár kipusztulásuktól tartottak. 
A hó leesése után azonban külö­
nösen az északi vidékek gazdái 
vették észre, hogy az erdőségek­
ben rengeteg kárt tesznek a fe­
hér színük miatt alig észrevehe­
tő kis állatok, melyek a konyha­
kertekben maradt káposztafeje­
ken lakmároznak® legszlveseb-

Winnipeg, Mán.
SATURN IMPORTING CO. SATURNIN A BÚZA kivitele komolyan 

aggasztja a gabonakereskedő­
ket és termelőket egyaránt. Az 
elmúlt hetek során ugyanis ke­
reken egy millió bushellel esett 
hetenkint a kivitt mennyiség, a- 
mely a tavaly ilyenkort adatok­
kal szemben pedig éppen három 
s félmillió bushel búzával keve­
sebbre rúg. 1932 december köze­
pén 235 millió bushelt tároltak 
a kanadai ellevátorok, ez a búza 
mennyiség pedig jelenleg meg­
haladja a 240 millió bushelt.

Hlzslos A ve. • CPU Mállódéval 
kSool e Méla Streettiw. AZ ÉLETITAL

Mindenkit, aki a kanadai ma­
gyarság jövőjét az építés és nem 
a rombolás utján látja biztosí­
tottnak, örömmel tölthet el a 
Brantfordból kiinduló betegse- 
gélyző egyleti mozgalom meg­
érdemelt előrehaladása. Jól esik 
tudnunk, hogy nem csupán a 
brantfordi, hanem más osztá­
lyok is olyan előnyös helyzet­
ben vannak, hogy régi, hü de je­
lenleg nem dolgozó tagjai he­
lyett fizetik a tagsági dijat, hogy A raymondt magyar katolikus
betegség esetén a teljes járuló- nők e hó 26.-án, azaz karácsony bROUILETTE elnököt újra 
kot utalhassák ki. másodnapján nagy szeretetve- megváltotta ez évre a saskai

Az önálló beléletet folytató jc80rát 48 táncmulatságot ren- chewant pooj meiy Kanada leg- 
osztályok maguk rendezik tár- feznek a katolikus templom a- gazdaszervezete és Így
sadalml összejöveteleiket, színi- latti P|nce helyiségben, melyre a vll4gplac alakulásában is dön- fentl arányban biztosítsa jövőjét 
előadásaikat, mulatságaikat és minden helybeli és vidéki ma- tö font0sságu tényező. Alelnök- 
az abból befolyó jövedelmet or- eyart valláskülönbség nélkül a maidstonel Wessont válasz- 
vosuk fizetésére, a tagok javára' tisztelettel meghívnak. A tánc 
— tehát mindenképen jótékony a vacsora árát úgy férfiaknak 
célra fordítják. Mindez azt mu-jm*nt nőknek 50 centben állapi- 
tatja, hogy ez a mozgalom he- tották meg. Csak vacsora jegy 
lyes utón jár, jó kezekben van s 35 cent, tánc jegy vacsora nél- 
megérdemll minden munkás maJ k*il férfiaknak 35 cent, iskolás

gyerekek vacsora jegye 10-15 
cent. Zenét Bíró János zeneka-

ben.» gyenge idegzetü, gyengeeeontu vór- 
telen, sápadt. Ideges férfi és né termé­
szetes gyógyszere.

Vasat és foszfátét visz a vérébe s

MOLNÁR GYULA 
TOÓ Main ét — -Mama Csfs- étterem 
és Wlllérd, s magyarok Ulélkszé b*

a

AZ ORSZÁG lakosságának 
majdnem egy harmada, ponto­
san 28 és hét tized százaléka él 
földművelésből, mint a legújabb 
hivatalos adatokból kiderült. Ha 
csupán Kanada férfilakosságát 
tartjuk szem előtt, úgy több 
mint egy harmad, pontosan 33 
és 9 tized százalék foglalkozik 
földműveléssel, állattenyészt és- 
sel avagy pedig kertészettel. Eb­
ből is láthatjuk, hogy a gazda­
társadalomnak minden alkui-

Satum In. Gyógyereje felülmúlhatatlan 
ée helyesen mondják a Satum inról, 
hogy

tye. — óhazai áruk. dehiny.

GEORGE SZABÓ
272 Mais Street, 

Pénakflldéeek. hajójegyet. 
bev4»dorláat engedélyek

bankbetétjekéntMAR OTT la SEGÍTETT. 
AHOL SEMMI MAS NEM 

HASZNÁLT
Egy üveg írt $1.25 éa S üveg, agy 
tel Jós készlet, $5.00.

A Brantfordi Betegsegélyzö I 
Egylet Brantford székhellyel e- 
gész Keletkanada területén szer 
vezi osztályait, melyek közül a 
hantikon!, galti, niagara-fallsl, 
guelphi és a nova-scotial new- 
waterfordi hosszabb, eredmény- 
teljes múltra tekinthetnek visz- 

Jelenleg

M civillé Sa«k. RAYMOND, ALTA.VÖRÖS KERESZT PATIKA
Cleveland O.SÍPOS GYÖRGY

a Markot-tol lsemben.
12302 Buckeye Rd.

Lethbridge Alta.
SZARKA JÓZSEF

44$ — 4th A ve. South 
Pipa 4a cigarettadohiny. hüvely 4a 

papír la kapható.

Edmonton Alta.
LUKACS LAJOS

1441$—$4th St.
Telepltéal Iroda - Pénskflldée — 

Hajójegyek — Bev4aderi4el ügyek

mát meg kell ragadnia, hogy aKirchlechnerisza.
György az egylet központi elnö­
ke, Tabaka Mihály alelnök, Tóth 
István a titkári, Horváth Bálint 
pedig a pénztárosi tisztséget 
töltik be.

minden téren.

s tották, míg az igazgatótanács­
ban a magyarlakta Klpllng Je­
löltje, Leonard Widdlup is helyet, 
kapott. A 16 tartományi kerü­
let 16 képviselőt újra megválasz 
tott a 16 közül.

AZ AMERIKAI állattenyész­
tők is védelmet kaptak, legalább 
is North Dakota államban, ahol 
Langer kormányzó azon leg­
újabb Intézkedése, mely megtilt­
ja a levágásra szánt jószágok ki­
szállítását az állam területéről.

ra szolgáltatja. A vacsora este 5 $150 PER LB., azaz magya- Ugyanakkor tíz napra megen-
— ÖN SZERET ALKUDNI? órakor, a tánc 9 órakor kezdő- rul fontonként egy és fél dollárt gedték a búza és liszt kivitelét,

dik. A rendezőség kéri mlndazo- hozott gazdájának a világ első miután a gabonaárak emelked-
LAPUNK ELŐFIZETÉSE CSAK kát, akik csirkét, pulykát Ígér- díjjal kitüntetett hizómarhája. A tek. Amint felmegy az állat ára,

50 CENT EGY % ÉVRE. itek, lehetőleg minél hamarább chicagói 34-ik nemzetközi állat-1 úgy a kiszállítási tilalmat e té- 
BEK0LDTE MAR? juttassák el Mrs. Némedyhez. kiállításon dijjazott hízott tinó I ren is feloldják.

Húsz éves fennállása emléké­
re nagyszabású jubileumi bált 
rendezett az egylet az Arcade 
Hallban. Az este 7-től éjfélig 
tartó táncmulatságot csárdás- 

I versennyel kötötték össze, mely 
nek során Sáfrányos Péter s ne- 

I je, Cupon János és Bognár Gás- 
; pámé, valamint Vinai János és 
. Kovács Sándorné érdemelték ki 
a szigorú bíráló bizottság véle-

HALADJON VELÜNK —
A KORRAL!

KONZULI KERESTETÉS
Felkérem u elánt felsoroltakat, 

hegy saját érdekükben kóa0114k ct 
műket aa alulírott m. klr. konaulá-;
tuaiai.

Szeles Gedusné szül Révész 
Julianna. Lázár Józeefné szül. ; 
Borbély Eszter. Jaezman János, 
nős Róth Borbálával, volt elme:! 
Olds, Alta.. Hajas b. Pál volt cl-. 
me 506— llth Ave. Bast Calga­
ry Alta. Esztergomi József nős 
Tóth Eszterrel volt elme Legal, 
Alta. lfj^Fórray János volt elme 
Alexo Alta. Bognár Gyula Já- 
nosháza. S. Molnár Erzsébet, Jó 
ssef és Bálint Szalonna, volt el­
mük Taber Alta. Szűcs Bertalan 
Aroót. Markovlcs Zsigmond Bot ( 
fa Dencsák László és Sopronyl 
László (Vasil) Nagypeleske, 
Szetmár vm.

Magyar Királyi Konzulitus 
Royal Hungárián Consulats 

425 Reyal Bank of Canada Bulldlng 
WINNIPEG, Mán.

gyár támogatását.
Nagy választékban tart magyar 

gramofon lemezeket a
DANUBIA IMPORTING Co 

Winnipeg, Mán.
10 inch 75 c — 12 inch $1.25

A magasabb amerikai munkabé­
rek következtében a lemezárak 
hamarosan 
fognak, ezért kérjen idejében 
árjegyzéket, hogy pénzt takarít-

— Ml NEM!445 Main St.

26%-*l emelkedni

Qreen-féle angol-magyar ée ma­
gyar-angol ssebaiótár $1.00. —
Blaonyffy-féle nagy angol-ma­
gyar s magyar-angol előtár, eróe 

kőtélben. 972 oldalon $4.00 *
Arák, ékszerek Jutányos áron 

RÉGI ARANYAT

DRUMAR JÁNOSFORRADALOM EGY MAS VILÁGON

— Ah, és ml van a sisak alatt, ha szabad tudnom? —szólt 
kezelt a billentyűkről lemelve.

— Száraz" kötelesség. Utaznom kell.
— Ön utazik? Erről eddig nem szólt
— Mert nem gondoltam volna, hogy érdeklődik iránta.
— Ne legyen gonosz, még kevésbé hálátlan! Hová, med- « 

dlg, mennyi időre utazik el? Olyan váratlanul ér ez a kijelentése.
— Wyoming államba megyek, ahol érdekeimre nézve na­

gyon fontos kereskedelmi szerződést kell kötnöm.
— Wyomingbe ? Hisz azt úgyszólván csupa kóbor Indián­

törzsek népesítik be!
— És azokkal nem lehet kereskedelmi szerződést kötni?
— Ha meg tudja magát s a felajánlott előnyt velük érteni
— Majd szerét ejtjük.
— De nyújtsa már jó messziről eléjük a békepipát!
— Eszembe sincs. Sőt, hogy el se kelljen azt fogadnom, 

hátrakötött kezekkel fogok köztük megjelenni.
. — Tycho, én megcsípem a karját! Nekem ne mondjon Ily 

bolondokat.

— Magyarázza ki szavait! — szólt Anna a kétségbeesés­
nek majdnem parancsoló hangján.

— Mikor arról van szó, hogy ki marad felszínen: ő vagy 
én — akkor természetesen nem kímélhetem nagybecsű bőrét Az 
ilyen akadályokat egyszerűen el kell távolítani az útból — felelt 
Karaho majdnem suttogva és nyomatékosan ejtvén ki szavait, 
egészen közelhajolva Annához.

, — Azt nem fogod megtenni! — kiáltott felugorva és tel­
jes magasságában felnyúlt alakkal Anna. — Ha ördögi lényed 
bele Is vitt a becstelenség hínáréba, azt nem fogom megengedni, 
hogy ártatlan élet is szenvedjen gazságodért!

— Nini, hát a pacsirtának méregfogai is vannak? — fe­
lelte a férj baljóslatú higgadtsággal — Nos módot fogunk rá ta­
lálni, hogy azt kitördeljük. Vagy talán önmagad szopogattad ki 
azt a mérget, melyet a “hü barát" poharába szántál?

— Igen — szólt Anna kigyuk tekintettel, melynek tüze 
lassanként átterjedt egész arcára, ajkára, nyakára — igen tudd 
meg, hogy Tycho nem közönbös előttem és tudd meg azt is, hogy 
ennek felismerésére a veled való összehasonlítás vezetett Ha 
nem veszett még ki belőled a férfiasságnak legelemibb jellemvo­
nása, le fogod vonni ebből a következményeket

— Ez egészen uj előttem — felelt a férj őszinte meglepe­
téssel. — Jól hallottam-e? Hogy egy bizalmas barátság fejlődött 
ki a halk turbékolásból? Nos — folytatta minden szavát külön 
megnyomva — előttem sokkal értékesebb vagy, hogysem kieresz­
tenélek kezeim közül — de — az adott körülmények között — 
elfogadom őt harmadiknak ...

— Hogy ily későn kellett teljes valójában megismernem 
aljasságodat — sziszegte a felindulástól reszkető, asszonyt be­
csületében halálra sebzett Anna. Jól tudtam, mert mindannyi- 
Ezdr dicsekedve adtad tanú jelét annak, hogy jellem télén vagy— 
de most látnom kell hogy határtalanul aljas Is! Vethettél hat évi 
házasságunk alatt egyetlen mozzanatot is szememre, mellyel 
megsértettem volna a hitvesi hűséget? Nenf követtelek meggon­
dolatlanul a becstelenségbe, mélynek kedvező kimeneteléről i- 
gyekeztél megnyugtatni s én gyámoltalan asszony, mikor a foj­
togató fertő már elnyeléssel fenyegetett — kétségbeesetten vál­
lalkoztam egy lelkiismeretlen szereplésre, csak azért, hogy ke­
zeid szabadon maradjanak? Mikép merészelsz Ily szavakat hasz- 

— 16 —

v éesünk bármilyen mennyi­
ségben n legmagasabb érért, 
küldje btsslamnuü. ajánlottan 
elmünkre és poetalordultársl 
Money Orderen kapja meg aa 

arany ellenértékét.

MEGK I —6 R I Z Z EVÁGJA

Recept-PályázataA

Szava zólap
■EKOIOSSI HATÁR IDA 14Jé január 4.

— Esküszöm hajfürtjeinek valódiságára, hogy a legko­
molyabban mondtam.

— Esküszik arra is, hogy hisz fürtjeimnek valódiságában?
— Maga mondta, hogy nem szabad hálátlannak lennem.
— No lám, ez szépen volt mondva. De ne tréfáljuk el a 

szaladó perceket Annyira fontos a szerződés létrehozása, hogy a 
ma estét sem áldozhatja nekení?

— Nem a szerződés fontos, hanem az, hogy holnap a nap 
feljötte előtt ott kell lennem.

Az asszony Ingerülten pattant fel:
— Haragszom magára! Maga azt véli, hogy képtelen va­

gyok hazugságát átlátni. Wyomingnak legközelebbi széle — le- 
vegőtjvolságon át is mérve — legalább 120 mérföld. Ha csak 
szárnyakon, vagy a villám hátán nem röpül, egy bét alatt sem 
mássza meg a közbeeső hegy láncolatokat.

Alulírott a ‘K. M. U.'-ban

receptet'Jelige alatt megjelent 

találom legjobbnak. Ugyancsak kitüntetésre érdemesnek

í és

— Igaza van; alighanem a villámokat fogom megnyergel- 
ni; de holnap hajnalban ott leszek.

— Ejh! Unom ezt a titkolódzást s főkép - az nyugtalanít, 
hogy ezúttal kisiklik karmaim közül De mikor tér vissza?

— 13 —

olvasható aláírás

A-

NAPTAR SZELVÉNY 
Küldjön be a rendeléssel 15 
centet csomagolás és szál­
lítási költségre és küldünk 
egy díszes FALINAPTÁRT 
Világit vagy szentképest?

lauMOmoriga!
1033 dec. IS. 3. oMil

A
EDMONTONBÁN!

EMPIRE HOTEL
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J. HUDYMA
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LEHET AZ ÓHAZA AKÁR ÉDESANYÁNK, AKAR MOSTOHÁNK, DK MÉGIS CSAK A MI EGYETLEN — SZÜLŐFÖLDÜNK!♦. Winnipeg. Mán. 1953 dec. 19.

téá\ \\-HAZADNAK "CSŐN KA MAGYARORSZÁG 
NEM OBSZAG. EGÉSZ 

MAGYARORSZAO 
MENNYORSZÁG!"XLégy híve, óh magva*!-

(2sa
A KANADAI MAGYAR ÚJSÁG

BUDAPESTI SZERKESZTŐSÉGÉNEK JELENTÉSEI 

BVDAPKHTI HZKRKIW.TÖABOl'NK Cl MR: HlWIKDpH SÁNDOR COCA IS. IV. B. V
MI ÚJSÁG A MEGYÉNKBEN?pengőt, vagyis ebben a* esetben 

900 pengőt. Aki tehát be fiiét élt 
2060 pengőt, az most csak 900 
pengőt kaphat.

Ex a mai helyzet De hogy ml 
lesz holnap?! Erre a kérdésre 
senki sem tud válaszolni Olyan 
korban élünk, amikor senki lát­
hat a jövőbe.

kulcsot engedélyez. Csak az égé árfolyamon számítva 2060 pen- 
szen kicsi Jövedelmeket mente- gőt tett kL 
sitjük az inségjárulék fizetése Ha vissza akarná vásároltat- 
alóL Akik 600 pengős kereseti ni, vagy kölcsönt akarna az ed­
adó titán adóznak, azok Ínség- dig befizetett pénzére venni, ak- 
járulékot természetesen nem kor Igazság szerint járna neki 
fognak fizetni. 226 dollár. A dollár eredeti érté­

kében ez kitenne 1280 pengőt, 
de nem lehet többet kapni egy- 
egy dollárért, mint átlagosan 4

FIZESSENEK A VAGYONOSAK!
BÉKÉS MEGYE

Vasvillával kergette el a végrehajtót Fülöp Lajos gyulai földmű­
ves, mert el akarták vinni a tehenét. A Riska tehén otthon maradt 
de Fülöp elj$n hatósági közeg elleni erőszak miatt megindult az 
eljárás. A gyulai törvényszék az elkeseredett embert 16 napi fog­
házra Ítélte ugyan, de az ítélet végrehajtását felfüggesztette.

FEHÉR MEGYE
Székesfehérvárott a “Konkordla Temetkezési Vállalat" ki­

rakatába kitették a következő gyászjelentést: Világhy Tibor, élt 
68 évet. Világhy Tibort senki sem ismerte, csak nagynehezeu 
tudták kinyomozni előéletét A halottat Amerikából szállították 
Székesfehérvárra, mert az elhunytnak az volt a kívánsága, hogy 
hazai rögben akar pihenni. Világhy Tibor 28 esztendős korában 
szállott hajóra és kivándorolt az uj világba. Sokáig senki asm 
hallott róla, majd hírek érkeztek, hogy sikerült megélhetését biz­
tosítania. Amerikai lányt vett feleségül és aztán nem levelezett 
senkivel. Egy szép napon hozták a koporsót, amelyben a sok ka­
landot átélt magyar ember teste pihent.

GYŐR MEGYE
Sorozatos késeléssel kapcsolatos verekedés történt egy va­

sárnap éjjel Bőnyrétalap községben. A véres verekedés, amelynek 
három életveszélyes sebesültje van, a Ilangya-vendéglőben Ját­
szódott le. A Csöndesen Iddogálók közé belépett a két Módor-teet- 
vér, a huszonnyolc éves János és a huszonhat éves Sándor, akik 
mindketten híres verekedők hírében állanak. Pár percig békésen 
iszogattak, majd felkapták a boros üvegeket az asztalról és a 
korcsma közönsége közé dobták. A verekedéAtajára rendőrök ke­
rültek elő, akik Farkas Jánost letartóztatták. Mind a három 
besültet eszméletlen állapotban vitték be a győri közkórházba.

JASZ-NAGYKUN-SZOLNOK MEGYE
Karcagon a legolcsóbb a kenyér. A karcagi pékek a Jó ke­

nyérrel megint az élre kerültek és ehez még csak azt kell hozzá­
tenni, hogy a jó kenyér olcsó is. Húsz fillérért adják a fehér, fosz- 
iósbélü, krumplimentes kenyér kilóját és 16 fiiléért a félbarna ke­
nyeret. Tehát a kenyér legalábbis félannyiba kerül odahaza, mint 
Kanadában.

A kormány újra engedélyezte át az tnségprogram minden e- 
az Ineégadót Nemcsak Buda- gyes részletét és olyan újításo­

kat léptet életbe, amelyek ré­
tes le megengedi az egyszeri vén a rendelkezésre áfló összeg- 

kivetését. Ez ujebb bői sokkal több embert lehet se- 
nagy áldozatot jelent a vagyo­
nosabb lakosság számára, de 

áldoz mindenki, mert a 
téti nyomort csak Így lehet meg- 
•tűntetni.

A főváros körülbelül 20 millió 
pengő jövedelemre számit az 
újból engedélyezett Ínségadó ho­
zadékiból Liber Endre alpol­
gármester már ki Is dolgozta az 
Ínség programot és aki Ismeri az 
alpolgármester nemes szivét és 
erélyét, úgy biztos abban, hogy 
az Idén sem fognak a nyomor­
gók szükséget szenvedni Az ed­
digi tervek szerint napi hetven­
ezren felüli Ingyen ebédre ren­
dezkedik be a főváros. Kényte­
len emelni az Ingyenebédek szá­
mát, mert a központi nyllvántar 
tő által elét erjesztett adatok sze 
rtnt a nyomor az Idén még na­
gyobb, mint tavaly volt.

Liber Endre alpolgármester 
még sz elől sem zárkózik el, 
hogy a szükséghez képest a na­
pi Ingyenebédek számát még 
magasabbra emeli. Ezt máské­
pen nem lehet elérni, mint úgy, 
hogy a főváros a legmesszebb­
menő módon takarékoskodik, az 
alpolgármester maga vizsgálja

peaten. hanem a többi vároeok-

A főváros még ebből az adó­
ból sem tudja előteremteni a té­
li inségakcló minden költségét. 
Éppen ezért nagyobb összeget 
vettünk fel Meg vagyok arról 
győződve, hogy ezt senki sem 
fogja kifogásolni, annak ellené­
re, hogy Budapest idei költség- 
vetésére máris ráfizet A mi tö-

giteni, mint tavaly.
A “Kanadai Magyar Újság- 

munkatársának Liber Endre al­
polgármester a következőket 
mondotta:

szín

Vádirat a „béke” ellen— Igazán boldog vagyok, 
hogy ezt a nehéz problémát si­
került újra megoldani Nagyon 
Jól tudom, hogy senki sem fizet 
szívesen adót, de olyan kivéte­
les Időket élünk, hogy a szegé­
nyek ellátásáról mindenkinek 
gondoskodnia kell. A most kibo­
csátott rendelet 20 százalékos

Megjelent Tyler népszövetségi viszonyokat teremtettek hogy 1- 
blztos jelentése Magyarország lyen életlehetőségek között le- 

rekvésünk az, hogy s magyar költségvetésének súlyos problé- hetetlen boldogulni — ezt Írja 
fővárosban ne legyen éhező em- máiról A nemzetek szövetsége szószerint Royal Tyler, a számi- 
bér és ezen célunkat el is kell pénzügyi bizottságának magyar tó amerikai közgazdász.

országi megbízottja nem túlsá­
gosan kedvező helyzetet fest 
Magyarország helyzetéről Bár 
a pénzügyi év első negyedében

15%-kai emelkedtek a bevéte- filmJe az eto6 komoly lrredenta 
lek, a kiadások pedig három év,^ A nagy magyar színésznő 

legbiztosabb. A biztosított em- alatt husz százalékkal csökken-, maga jrta meg egy selmecbá- 
berek most nagyon rosszul jár- ^ek- 881,1 *ebet számítani a nyai tanítónő tragédiáját, akit a 
nak, mert már eddig a dollár- •millió pengős deficit csökken c8ehek elkergettek arról a hely­
omlás közel hétmillió pengőt 1 cséré, 
vesz ki a biztosítottak zsebéből. I Az utóbbi két évben 32 száza- j xem vitt magával mást, mint 

Egy gyakorlati példával vili- ílékkal emelkedett az állam adós Kossuth Lajos képét. Csonka- 
gttjuk meg a kérdést, hogy lát-.sága' , Az adófizetők nem birjálc j magyarországcn 
hassuk, mit jelent a dollár érté-!mlr el a terheket. Ezek tulterhe dők szegényes világa fogadta. A 
kének hanyatlása a biztosítás le8e folytán 3,10 mUllóra szapo" lányt elragadja a forgószél, Pá- 
ügyében. Valaki 1925 márciusá- rodott az adóhátralék. A kínos­
ban ezer dolláros biztosítást kö­
tött husz évre. Pontosan fizette 
az évi 45 dollár dijat, ez nyolc 
év alatt 360 dollár, ami 5.70-es

érnünk!
PAIZS ÖDÖN GYÖNYÖRŰ AZ “IZA NÉNI"

Fedák Sári "Iza néni’- clmü
Bajt okozott a dollár zuhanása

Magyarországon csak a köz­
hivatalnokoknak van nyugdi­
juk, más foglalkozási ágak is 
csináltak nyugdíjpénztárakat, 
de ezek valamennyien biztosítá­
si alapon dolgoztak. A szabad pá 
lyán működők életbiztosításokat 
kötöttek és így akarták a jövőt 
a maguk számára biztosítani

A dollár árfolyamának zuha­
nása megint a kisembereket é- 
rin tette. A legtöbben dollárban 
kötöttek biztosítást, mert azt 
hitték, hogy az amerikai pénz a

ről, ahol őt mindenki szerette.

a forradalmi i-

riaba kerül, ahol énekével és 
tár szükségleteit tovább szükite muzsikájával sok pénzt keres, ő 
ni nem lehet, valószínű, hogy a j maga éli tovább egyszerű életét 
deficit eltüntetésére az idén ís|de küldi haza a pénzt, hogy a 
belföldi kölcsönt kell felvenni magyarok magyarok maradhas- 

A jelentés nem- jelöli meg a1 sanak a nehéz küzdelemben, 
könnyítés módját, de valósággal 

i vádirat a szerencsétlen béke- 
j szerződések elten. Hiába volt jó 
; termés az Idén, hiába adta el tér 
més- és árufeleslegét külföldön 

; az ország, hiába szorgoskodott s 
l takarékoskodott a magyar: a bé 
keszerződések olyan gazdasági

KISKUKULLŐ MEGYE
Magyar házat épít Dicscszentmártonban a magyar párt. 

Meg keltett élnünk azt Is, hogy Erdélyben a magyarságnak keser­
vesen kell küzdenie azért, hogy fennmaradhasson. A vármegye 
nagyobb községeiben, mint Bálfalván, Mikefalván és Balaváeáron 
kisebb kulturlakot létesítenek. Ezekről a helyekről úgynevezett 
repülőblzottság fogja felkeresni a különböző falvakat, Ismeret- 
terjesztő előadásokat fognak tartani és a magyar kultúrát ápol­
ják. A magyarok létesítettek már egy Termelő és Értékesítő Szö­
vetkezetei is, hogy a magyarság gazdasági erejét megvédjék.

NAGY-KUKULLŐ MEGYE
Medgyesről három száz és egy rumán munkanélküli együt­

tesen a közeli Bűzd községbe ment, hogy ott szőlőt lopjon. A sző­
lőcsőszt a négy ember halállal fenyegette meg, ha utjukba áll. A 
csősz erre beszaladt a faluba, összecsődltette a lakosságot, majd 
kimentek a szőlőbe, hogy a tolvajokat elfogják. Az utóbbiak egyi­
ke elmenekült, az ott maradt három szőlőtolvaj közül pedig a la­
kosság kettőt agyonvert, a harmadikat pedig haldokolva kórház­
ba kellett szállítani. A vizsgálat megindult, amelynek során már 

I eddig is több embert letartóztattak.
PEST-PILIS-SOLT KISKUN MEGYE

Tisza István, az 1918 októberi "öszlrózás" forradalomkor 
meggyilkolt nagy magyar államférfin volt alkalmazottal Nagyko­
vácsiban gyászünnepélyt rendeztek, amelyen részt vett a község 
vezetősége és lakossága. Az emlékünnepély szónoka Tisza utolsó 
komornyikjának fia, Ifj. Lavlcska János nagykovácsi lakóg volt: 
beszéd keretében fenyőkoszorut helyezett a hősök emlékművére, 
amelyen az első név gróf Tisza Istváné, aki tudvalevőleg minden 
erejét latbavetette, hogy a hadüzenetet megakadályozza.

IDŐSZERŰEN
— Na öreg, mivel foglalkozik 

ezekben a napokban?
— Butoreladással.
— Ad el sokat?
— Csak a sajátomat.

Nátha! Influenza! Torokfájás!
RENDES KÍSÉRŐI AZ ŐSZI IDŐVÁLTOZÁSNAK. ALIG VAN HÁZ, 

AHOL MINDENKI EGÉSZSÉGES. — A VALÓDI

DIANA SÓSBORSZESZ
Ilyenkor nem hiányozhat óvatos emberek házatájárói, mert úgy a fertő­
zés elhárításában, mint a már bekövetkezett megbetegedések enyhítésé­
ben, a fájdalmak csillapításában, az általános közérzet Javításában és 

az egészség gyors helyreállításában ryigy szerepe van.
Mint száj- és toroköblltő, meggátolja a baktériumok elszaporodását. — 

Mint bedörzslő ezer a szervezetet felüditi ée a kínos fájdalmakat 
elenyészted. — KANADAI EGYE DARUSÍTÁS:

ALEX. LUKACS 
244 JAMES ST. NORTH, MAMUTON, ONT.

FORRADALOM EGY MAS VILÁGON DRUMAR JÁNOS Apróhirdetések 
előre fizetendők

GABONA - TŐZSDE
BÚZA —- változatlan 
No 1 60 cent; No 2 67 c; No 3 65 • 

No 4 52 c; No 5 49 cent.
ZAB — 2 centtel emelkedett

No 1 CW 30 cent No 2 CW 27 cent 
ARRA — változatlan

No 3 CW 34 cent. No 4 CW 32 cent 
LEN — 6 centtel emelkedett 

I No 1 CW 11.43 No i CW 31.3* 
ROZS — változatlan

No 1 CW 41 cent No 3 CW 37 cent

— Szándékomban van ott letelepülni . ..
— Ezt nem mondhatta komolyan. ..
— ... letelepülni, ami nem jelenti azt, hogy magam is

vaddá kívánok lenni
— Tehát visszatér csakhamar ugye? — kérlelé hízelgő

rövidségét. Előtte állt az a kép, amikor a násznépség vljjongása 
váratlanul összetalálkozott a szemközt jövő temetésnek komor 
zsolozsmájával. Akkor nem Is érezte oly bán tónak ezt a kínos 
ellentétet, csak arra tudott figyelni, mikép hal el a kacaj a vágta­
tó kocsisoron véges-végig, hogy mikép döbbennek meg az arcok, 
előbb az első szekéren ülőké, majd a többieké Is, amint tovább 
és tovább terjedt a sziveket elnémító hidegség.

Miért bontakozott ki ez a kép Anna lelki világában?. Mi 
gerjesztette életre a rég elszunnyadt emlékezetet? És még ebbe a 
képbe is belecsendült a vészharang kongása, a riasztó szózat: 
Ég feletted a tető!

Ostort a megvadult, elszabadult képzeleteknek! Hamar, 
gyorsan! Világosságot! Világosságot minden áron! Ha lelke nyu­
galmával is kellene azt megváltania!

— Úgy?! Tehát Tychoról van szó? — ismételte vontatot­
tan. — És mit akarsz mondani Tychoról?

eerl kazláé *1.28. KOidJe be Monoy
-dérén vagy bélyegben a kSzlenet

DÉL-ÖNT A RIÓI leveles dohányok, fi­
nom. narancs sárga 5 font 11.50, gyen­
ge, édes Kelly dohány 5 font $1.00, ha 
a két fajtát ősaxevegyltjük nagyon 
kellemes samatu 
nyerünk. PIPA-dohányok 10 fontos cső 
magonként Ontarlóba $1.25, Quebec és 
Manitobába $1.40, Sask. és Nova Sco- 
tiába $1.65, Albertéba $1.80, British 
Columbiába $1.90. Joseph Horváth 
AMHER8TBVRG. Ont.

hangon.
Tycho kilépett az erkélyre és tekintete belemélyedt a csil­

lagokkal telehintett déli égboltba. Az asszony melléje sietett ■ he­
vesen mondta: cigaretta-dohányt

PÉNZ-PIAC
(A C*nádim Présé dec itt Jelentése> 
Amerikai dollár, vételnél______)0.«»

-----------16.08
... 37.30 cent
— 4.64 cent 
... 110 cent
— 1.01 cent 

Budapesti jegyzés 1*33 név. 2S4n

— Ha eltökélt szándékától nem tudom eltéríteni, hát 
menjen, de tudja meg, hogy él valahol valaki, akinek gondolatai
mindig magával Járnak!

Tycho mélyen ráhajolt az eléje nyújtott fehér kezekre és 
aaó nélkül megcsókolta előbb az egyiket, azután a másikat

Angol font ... 
Magyar Pengő 
Cseh korona .60-62-64

■ —..i", r—r Jugo dinár -___
FELES-FARMRA társat keresek, csa-1 Rumán len ____
ládos embert bútorral és néhány száz
dollár tőkével. Kompánia farmon hely I Kanadai dollár__________ p 3.54 3 74
biztosítva van. Dobánytermelésbenl Amerikai dollár    ___p 3.55 3 45
jártasság nem okvetlen szükséges. Le­
veleket John Székely, R. R. No 3 
DELHI. Ont. címre kérek.

• • •
— Nem vetted észre Anna, hogy ez a kalandor meglátott 

valami? — kérdezte a férj az asszonyt.
Anna hallási felfogta a szavakat, de elméje nem volt ké­

pes azokat feldolgozni A kalandor! ... meglátott valamit! ... 
melyik az a szó. amelyik mélyebben markol zavaros öntudatába. 
Melyik okozza a kint? Melyik rejti a váratlanul szemközt fordult

— Azt, hogy belát kártyáinkba. Azt, hogy nem a szép sze­
meidért keresi fel házunkat heteként, már hat hónap óta — ha­
nem, mert szaglása nyomra bukkant.

Persze, persze; azóta, hogy Tycho alakja először felme­
rült estélyeiken, — azóta, hogy annak megszelídítését magára 
vállalta volt — nagyot fordult a helyzéL Most a saját lelkén érzi 
azt a bilincset, melyet Tycho kezeire szánt. A huzamos együtt- 
lét, a nyílt jellem felismerése nyomán ma egészen máskép áll ve­
le szemben, anélkül, hogy ennek következményeire csak gondolt 
volna Is. A kész hadicselbe észre nem vebetőleg elrejtett sarkan­
tyúk egymásután töredeztek te az igaz vonzódássá fejlett isme­
retlenségben s mcet rémülve látta önmagát áüani a tüzaknák 
felett, melyeknek gyujtózsinórját már kigyutiasztották Karaho 
szaval Mégis önmagát átitatva, bizonytalan hangon szólt:

— Tychot bízzad reám! Majd ajkára teszem ujjaimat!
— Nem gondolod, hogy túlbecsülöd erőidet, mikor hallga­

tást Ígérsz az ő nevében?! Csak nem képzelsz oly könnyelműnek, 
hogy továbbra Is szereplésedre támaszkodjam. Ezt az embert el 
kell hallgattatni!

— Mit akarsz ezzel mondani? — kérdi, ijedtségét leplezni

ALLAT - VÁSÁR
SZOROS BORJÚ61-35

49 ÉVES özvegyembe*1, kanadai pol Jó- ••• 

gár, házasság céljából ‘ olyan Idősebb Gyenge 
hajadon vagy özvegy asszony ismeret ; TINÓ — változatlan 
•égét keresi, aki szeretne farmon len-1 - • •-
ni míg a helyzet megjavul. Szakmám j **eePee 
géplakatos. Csakis komoly nők Írjanak
fényképes leveleket az alábbi címre: j ................
John Svarczkopf, Box 57 AMHERST -j Közepes ..

61-3-5 i Silány . ..
— t BIKA — változatlan

6.00 — 
3 50 —

6 00
4.50

l Alig tudott kibontakozni a messzire elkalandozott eszme- 
kapcsolódás ból Végre sikerült medrébe visszaparancsolni eezmé- 
KSdést, de azért csak sejt ésszerűkig, homályos ködön át érezte, 
hogy a becsült férfi megalázása révén sérelem, kiszámított, jól 
irányított sérelem érte, még pedig fenyegető veszély kíséretében. 

Ura akart lenni higgadtságának, azért még várt néhány 
i percig:
—Tychot érted?
— Vájjon hit érthetek?

Leányaiéinak májusi virágzásában jártak Anna gondo­
lattá önmagát, amint kacagva üxl az elgurult labdát, mi- 

kurta, fehér ruhájának sárga vállszalagja röpködött a 
úszott utána. Felt űzött köté-

3 25 —
2 50 —

4.00
3.00

ÖKÖR — változatlan
3.00 — 
2 25 —

4.00
2.78

1.50 — 2.00BCRO, Ont.

1.00 — 

.75 —
Jó 1.18DITTON A. \ .88Silány

SERTÉS — változatlan
Válogatott ........................
Nehíz...........................,..........
Könnyű ...................... ............
No. 1. koca.......................

Winnipeg 298 6el- 
klrk A ve alatt va­
lósi ÓHAZÁI ma

SAS
4.78
4.78
4A0nyitott áe a légii-
UONo: 2. koca........ '...............

ÓARANY — változatlan' n>
jutányos áron vét

• 50 — 4 00
11# - 8.80

Jónem twtván.Csodálkoxva é- 
L« győzte

01 lány
•IRKA — változatlan

•aratva .... 80c.a vidám — Oh, ne okozzon neked szivszorongist! Az én módsze­
rem kevésbé romantikus, de célhoz vezetőbb.

— 15-
futott, hogy 

14 —
Ollók .... Jó 1.25 - 1.80 

.78 — 1.80
*

VAN SZERENCSÉNK TISZTEIT OCYFEIEINKET ÉRTESÍTENI,
HOGY HOSSZAS TÁRGYALÁSOK UTÁN SIKERÜLT MEGÁLLAPODÁST LÉTESÍTE­
NÜNK AZ ÓHAZAI BANKOKKAL, AMELY LEHETŐVÉ TESZI AZT, HOGY A KÁBE­
LEN KÜLDÖTT PÉNZKULDÉSEK LEGKÉSŐBB NYOLC NAPON BELÜL 
LESZNEK KIFIZETVE. ILY MÓDON TEHAT KIKÜSZÖBÖLTÜK AZON KÉSÉSEKET, 
AMELYEK SAJNOS A MÚLTBAN NÉHA ELŐFORDULTAK ÉS AMELY KÉSÉSEK 
HELYREHOZÁSA TETEMES ANYAGI ÁLDOZATTAL VOLT ÁLTALUNK ELÉRHETŐ.

kábeldíj csak 25 cent
REMÉLVE, HOGY EZEN KIJELENTÉSÜNKET TISZTELT ÜGYFELEINK FŐLEG A 
KÖZELGŐ KARÁCSONYI ÜNNEPEKRE VALÓ TEKINTETTEL ŐRÖMMEL FOGJAK 
TUDOMÜ6UL VENNI ÉS NAGYBECSŰ PÁRTFOGASUKKAL FOGJAK IRODÁNKAT 

TOVÁBBRA IS KITÜNTETNI,
Mint eddig, minden pénzküldőnk egy, a címzett által sajátkezű lég aláirott nyugtát kap 
kézhez. — Ha családját vagy menyasszonyát óhajtja kihozatni, mi készségesen állunk 

rendelkezésére a szükséges okmányok beszerzésében é» a hajójegyet kedvező 
részletfizetésre is tudjuk adni.

ÓHAZAI BÉLYEGEK KÖZJEGYZŐI IRODA FELVILÁGOSÍTÁSOK!

ALEX. A. KELEN LIMITED
1456 City Hall Ave. MONTREAL, Que.
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